
Spalte1 Spalte3

Rekrutierung im Ausland8,2%

Sonstige 11,0%

Einschränkung des Serviceangebots16,0%

Automatisierung 22,7%

Einsatz von Zeitarbeitspersonal27,3%

Beschäftigtigung älterer Arbeitnehmer33,0%

Auftragsvergabe an andere Unternehmen38,7%

Maßnahmen zur Vereinbarkeit von Beruf und Familie48,2%

mehr Ausbildung als bisher57,4%

Überstunden 61,3%

Weiterbildung 66,7%
Rekrutierung im Ausland

Sonstige

Einschränkung des Serviceangebots

Automatisierung

Einsatz von Zeitarbeitspersonal

Beschäftigtigung älterer Arbeitnehmer

Auftragsvergabe an andere Unternehmen

Maßnahmen zur Vereinbarkeit von Beruf und Familie

mehr Ausbildung als bisher

Überstunden

Weiterbildung

Betriebe kompensieren fehlendes Personal vor allem durch 
Höherqualifikation und Überstunden

Mit welchen 

Quelle: Ergebnisse der Umfrage der IHK Saarland zum Personal



8,2%

11,0%

16,0%

22,7%

27,3%

33,0%

38,7%

48,2%

57,4%

61,3%

66,7%

Rekrutierung im Ausland

Sonstige

Einschränkung des Serviceangebots

Automatisierung

Einsatz von Zeitarbeitspersonal

Beschäftigtigung älterer Arbeitnehmer

Auftragsvergabe an andere Unternehmen

Maßnahmen zur Vereinbarkeit von Beruf und Familie

mehr Ausbildung als bisher

Überstunden

Weiterbildung

Betriebe kompensieren fehlendes Personal vor allem durch 
Höherqualifikation und Überstunden

Mit welchen Maßnahmen treten Sie Personalengpässen entgegen?

: Ergebnisse der Umfrage der IHK Saarland zum Personal- und Fachkräftebedarf der Saarwirtschaft 2017




