

# Betriebe komp Höl Mit

Weite

Über

mehr Ausbildung a

Maßnahmen zur Vereinbarkeit von Beruf unc

Auftragsvergabe an andere Unter

Beschäftigung älterer Arbeit

Einsatz von Zeitarbeitsl

Automat

Einschränkung des Servicea

Rekrutierung im

Spalte1	Spalte3
Rekrutierung i	8,2%
Sonstige	11,0%
Einschränkung	16,0%
Automatisieru	22,7%
Einsatz von Ze	27,3%
Beschäftigtigu	33,0%
Auftragsverga	38,7%
Maßnahmen z	48,2%
mehr Ausbildu	57,4%
Überstunden	61,3%
Weiterbildung	66,7%

Quelle: Ergebnisse der Umfrage der IHK Saarland zum

---

## →ensieren fehlendes Personal vor allem durch herqualifikation und Überstunden

### Welchen Maßnahmen treten Sie Personalengpässen entgegen?



